令和 7年２月○日

 市支部登録チーム代表者 殿

鹿児島市支部ソフトボール協会
会   上村 行生
理事  安楽 清孝

鹿児島市支部ソフトボール協会の選手登録に関する留意事項について（連絡）

日頃から、当協会の円滑な運営にご協力いただき感謝申し上げます。
さて、市支部協会のチーム・選手登録についてですが、ソフトール競技の一層の普及促進を図
るため、令和７年登録から、できるだけ多くの選手が試合参加の機会を得ることができるよう、
これまでの選手登録要件を緩和することとし、「市支部協会の選手登録に関する申合せ」として、
別紙のとおり整理しましたので、お知らせします。
各チームにおかれましては、申合せ及び日本ソフトボール協会「チーム登録規程」をご確認い
ただき、適切に対応されますようお願いします。
なお、今後の選手登録及び市支部主催大会等において、申合せ等に合致しない事例が確認され
た場合は、当該選手及び関係チームに対し、厳正な措置を講じることを申し添えます。
また、登録に関し不明な点がある場合などは、下記までお問い合わせください。

問合せ先：鹿児島市支部ソフトボール協会
審判委員 ：上釜（℡ 090-9404-9819）
事務局 ：浜崎（℡ 090-7294-6484）

（別紙1）

市支部協会の選手登録に関する申合せ

 選手登録については、日本ソフトボール協会「チーム登録規程」によるほか、次のとおりとする。
①市支部登録チームの選手登録については１人１チームとし、他のチームへの二重登録は認めな
い。
②日本ソフトボール協会「チーム登録規程」に規定する競技種別（実業団男子、クラブ男子）、学
生種別（大学男子）及び生涯種別の一般男子登録チーム（以下「全日本登録」という。）の選手
が、当該チーム以外のチームに選手登録する場合は、登録用紙の備考欄に全日本登録している
チーム名を記載すること。

（参考）
○日本ソフトボール協会「チーム登録規程」に基づく「種別」・「チーム種別」

種 別
チーム種別

男 子 女 子

競技種別 クラブ男子、実業団男子 クラブ女子、実業団女子

学生種別 大学男子、高校男子 大学女子、高校女子

生涯種別

中学生男子、小学生男子、

壮年（40歳以上男子）、

実年（50歳以上男子）、

シニア（59 歳以上男子）、

ハイシニア（68 歳以上男子）、

一般男子(15 歳以上男子)※高校男子登録者除く

教員

中学生女子、小学生女子、

エルデスト（50 歳以上女子）、

エルダー（35 歳以上女子）、

レディース(15 歳以上女子)※高校女子登録者除く

○日本ソフトボール協会「チーム登録規程」（抜粋）
 第３条 （略す）

  (1) 競技種別・学生種別の選手の登録については１人１チームとし、選手として他チーム種別への二重登録を

認めない。

  (2) 競技種別・学生種別の監督・コーチの登録については１人１チームとし、同一チーム種別内での二重登録

を認めない。（以下、略す）

(3) 競技種別・学生種別の監督・コーチ・選手は自分のチームを除き前項(1)(2)で定める規制の範囲で、チー

ム種別の違う１チームに限り、立場をかえて登録することができる。（以下、略す）

(4) 生涯種別の選手の登録については生涯種別内であれば複数のチームに登録することができる。ただし、

同一チーム種別内での二重登録は認めない。

(5) 生涯種別の監督・コーチの登録については、生涯種別内であれば複数のチームに登録することができる。

ただし、同一チーム種別内での二重登録は認めない。

(6) 生涯種別の監督・コーチ・選手が立場をかえて種別の違うチームに登録する場合は、(3)の規定を優先する。

(別紙 2)

選手登録上の注意 (登録要件緩和対象選手)

今回の選手登録要件の緩和に際しては、以下の条件で受理されます。

登録要件緩和対象選手(以下選手A)とは、

 鹿児島市支部登録で二重登録していない者 (※1)

② 大会参加申し込みの際、「鹿児島市支部ソフトボール協会 チーム選手登録用紙」(以下 B)に
登録されている選手

③ 登録用紙 Bの中の「登録要件緩和所属元チーム」欄に所属元チーム名を記載してある者

※1 競技別種別、生涯種別所属チームは該当しません。

注意事項）
・春季社会人、秋季社会人の際は、県大会予選選考を兼ねる大会の為、選手Aは登録及び参加は
出来ません。 （※2）

・選手Aを登録した際は、協会審判委員会の判断により、A D級クラス分けを行いますので
当初希望のクラスではない場合もありますのでご理解ください。

・一度チーム登録した選手Aは、今年度中は他の市支部チームへの移籍は認めない。

※2 登録の際、A級クラスと判断されたチームに限る。

選手登録総数

連絡責任者

(正)

連絡責任者

〒 (副)

1 30 15

2 31 16

3 32 17

4 10 18

5 19

6 20

7 21

8 22

9 23

10 24

11 25

12

13

14

天候不良等で日程変更の連絡が取れる人を連絡責任者にして下さい。

(案)　２０２５　年度　鹿児島市支部ソフトボール協会　　チーム・選手登録用紙　（新規・変更）  　　　月　　　日提出

発送先

連絡先：

Ｅ－ｍａｉｌ　：
　案内等の送付先が、メールを希望する方はＥ－ｍａｉｌ　ｱﾄﾞﾚｽを記入すること。

　1、指導者資格を取得している方は、認定番号を必ず記入すること。

チ ー ム

所 在 地

〒

書類等

UN 選手氏名 生年月日
登録要件緩和

所属元チーム

チ ー ム

代 表 者

書 類 発 送

宛　名(氏名)

登録要件緩和

所属元チーム
UN 選手氏名 生年月日 住　　所

指導員番号

番　号

チーム名
（　　　　　　）名

住　　所
指導員番号

番　号

※※うち登録要件緩和該当選手数（　　　　　)名

スコアラー

※登録選手内  １試合 出場（    用紙記入）出来 選手  ２５人以内                 FAX 099‐347‐1516 E‐mail ksa‐soft@po.mic.ne.jp

※※ 競技別種別 生涯種別 所属選手    鹿児島市支部登録外 選手 登録  際  必  『登録要件緩和 所属元チーム』欄   必 記入  事

氏名

連絡先

氏名

連絡先

　2、ユニホームナンバーは1番から99番までです。

　3、変更の場合は、新規登録者のみ（勤務先、住所）を記載願います。